Ex quo ultima limitatione ipse infero ad practicā
vnum singulare, scilicet, quod si Rex vel Princeps re-
uocet omnia priuilegia, graticas & cōcessiones factas
de officijs rectorijs vel tabellionis, vñ go dictis de
regimientis, & scrinianis, etiam cum clausula, non obstan-
tibus, &c. per hujusmodi reuocationem & clausulam
non censemur derogatum his priuilegijs & graticis
supradictorum officiorum, quæ interueniente aliquo
pretio, vel ob seruitia concessa sunt, quia priuilegia
illa transierunt in contractum, & quod pretio, vel ob
seruitia concessa sint, probabitur ex titulo & conce-
ssione officij, vbi hoc solet apponi & declarari. Imo
huc officia Rex tollere non posset absq; justa causa, vt
tradunt Vital. & Matth. de Affl. vbi supra, & addit.

Quatum Notabile.

Qvarto, tibi principaliter colligitur ex nostro text.
Nam hæc duo in litera nostra text. & qui parantur: id
probant jura ordinaria in l. vinum, ff. cert. pe. l. ff. de
criticar. l. datio. 1. ff. se per venditorem, ff. de al. empi. quo ar-
gumento vitur Bart. in l. qui plures, in princ. ff. de vul-
& pupill. idem Bart. in l. miles ita, n. 1. ff. de testam. milit.

Ethiuc argomento in enixa gl. in clem. 2. verbo, regu-
larem, de censib. dicebat, quod sicut tempore prohibito
to ex causa necessitatis licitum est comedere car-
nem, vt in c. de obseruat. ieiunior. ita etiam licet & in lo-
co prohibito.

Ex tibi eodem argumento dicebat Ias. in l. vinum, n. 4.
Nam hæc duo in litera nostra text. & qui parantur: id
probant jura ordinaria in l. vinum, ff. cert. pe. l. ff. de
criticar. l. datio. 1. ff. se per venditorem, ff. de al. empi. quo ar-
gumento vitur Bart. in l. qui plures, in princ. ff. de vul-
& pupill. idem Bart. in l. miles ita, n. 1. ff. de testam. milit.
Ex tibi eodem argumento dicebat Ias. in l. vinum, n. 4.
Nam hæc duo in litera nostra text. & qui parantur: id
probant jura ordinaria in l. vinum, ff. cert. pe. l. ff. de
criticar. l. datio. 1. ff. se per venditorem, ff. de al. empi. quo ar-
gumento vitur Bart. in l. qui plures, in princ. ff. de vul-
& pupill. idem Bart. in l. miles ita, n. 1. ff. de testam. milit.

Dn. Ioannis Gutierrez,

³⁰ Quæ + gl. procedit etiam tempore induciarum secundum Bald. in rubr. de fid. tenua & pace, n. 5. & etiam in seris solemnissimis secundum Bald. in c. f. n. 11. ex. tradit. f. i. s. f. in d. l. plerique, n. 26. Ita + etiam inquit la. licet apprehendere debitorem suspectum loco prohibito, & inquit, quod non esset posse os in celum, tenere hanc opinionem, idem tenet idem Ias. in d. l. plerique, n. 26. quam opinionem sequitur Zaf. ibi col. 2. & Euerard. in cent. legal. c. 88. col. fin. in eandem præcipiente, Rebuff. int. z. tom. comment. ad Gallie. const. tit. de immunit. Eccles. art. 1. gl. 2. pag. 438.

Sed contrarium opinionem tenent in d. l. vñ. Dec. n. 7. Purpur. n. 10. Curt. 11. & Alciat. vers. quo tempore, pag. 2. vbi dicit, omnes recentiores tenere contra Ias. Ripa in c. 1. n. 8. de iudic. n. 4. ampliat. dicit commun. Couar. lib. 2. var. c. 20. n. 14. & 10. Crot. in presenti, n. 14. Socin. in d. l. plerique, n. 61. dicit etiam communem Ant. Gom. in l. 79. Taur. n. 5. & tenet Greg. Lop. in l. 2. tit. 11. part. 1.

¹⁴ Sed + Couar. & Ant. Gom. vbi supr. referunt quandam pragmaticam Regiam pen. in ordin. in vol pragmat. quæ probat in l. 2. tit. 11. part. 1. Imo publicus tributariorum debitor non potest extrahi de Ecclesia, secund. Cyn. in l. f. C. de his, qui ad Eccles. confing. & Couar. vbi supr. a lios referent. Non obstat text. in auhen. de mandat. Princip. §. pnblicorum, quoniam non potest ille text. libertatem Ecclesiasticam infringere. Sed hodie hoc etiam videtur cessare per d. l. f. tit. 2. lib. Noue Recopil. Regia, quæ debet intelligi modo supradicto.

Ex eodem arguento nostri tex determinat Bart. in l. actus, C. de frys, quod sicut lex ibi permittit dieb. feriaris celebrare actus ad voluntariam jurisdictionem pertinentes, ita etiam ijdem actus poterunt celebrari in loco religioso, non obstante prohibitione tex. in. decet, de summis. Ecc. lib. 6. quare videatur, quod & tutoris dacio, si inquisitione nō egeat, possit in Ecclesia celebrari: quod nominatio nota ias. alios allegans in l. 1. 9. sed excipendum n. 6. ff. de frys, cum hoc casu ex voluntaria jurisdictione explicari id videatur.

Quintum Notabile.

^Q Vinto + loco colligo ex litera nostri text. quod certator non potest facere, ne obligationes ducent tanto tempore, quantum illis à jure prescriptu. est, cum tempore tolli non possint. Obligationis fero, s. placet, ff. de act. & oblig. vbi ita scribitur: Placet autem ad tempus obligationis constitui non posse, non magis quæ legatur.

Nā quod aliqui deberi caput, certis modis deberi desinet. Cujus text. arguento dicebat gl. in l. cuius notissimi, s. 1. verb. prorogari, C. de prescript., o. vel 40. an. quod in prescriptione obligationum, ipsæ obligationes non colluntur ipso jure, idem quoq; voluit gl. in l. sicut verb. facultati, C. ed. vbi Saly. col. 2. in 6. oppos. restatur, hanc esse communem opin. & idem quoque voluit gl. in l. in omnibus, ff. de act. & oblig. quam opinionem tenent multi allegati per Tiraq. de retrat. conuent. §. 1. gl. 2. nn. 39. vbi dicit communem cum Saly. vbi supr.

Et quemadmodum tempus obligationis non tollit, neque inducit, l. creditor C. de usur. l. si certis annis, C. de pacl. l. operis ff. de oper. lib. l. quod de bonis s. non id circ. ff. ad l. Falc. Cum ergo in nostro text. dicatur huic juris regulæ derogari non posse per testatorem, nihil mirum, si neque contrahentes possint temporalem obligationem seruitur, vel constitutionem efficer, l. seruitur ipso quidem iure, ff. de seruit, s. general. Verū que sit nostri tex. ratio in hac parte, inquirere oportet, cui inniti possit hæc juris constitutio, quam quidem videtur sensisse ipse Consultus in d. s. placet, ibi: nam quod aliqui deberi caput, certis causis deberi desinet. Cujus sensus hic est, quod cum sint in jure nostro certi

Repetitio I. Nemo potest, ff. de legat. 1.

certi modi constituti ad tellēdam obligationem, tempus inter eos non computatur: quod constat manifestissime ex tex. in princ. & per totum Inst. quib. modis tollitur obligatio. Ergo tempus non est modus tollendæ neque inducendæ obligationis, quæ quidem ratio magis videtur dicti declaratio, quam ratio. Nam cū tex. in princ. dixisset, quod tempus non est modus, &c. subdit, quod tempus nō computatur inter res, quæ obligationem tollunt, vel inducunt. Nos vero de hoc ipso quærimus, quæ ratio, quare tempus inter huiusmodi res non computetur.

¹⁹¹ Bart. in præsenti col. 3. nu. 16. vers. Venio ad secundam partem, & idem in d. l. seruitur, n. 4. vt vidi illam Consulti rationem non satis sibi facere, aliam ipse subiungit, dicens, quod character, si materialiter sumatur & in aliquo corpore humano imprimatur, ille character neque ex tempore, neq; ad tempus constitui potest, etiam ex voluntate imprimētis ipsum characterem, neq; etiam loco, vel conditionis eventu finiri poterit; hoc enim esset contra naturam ipsius characteris impressi: ita etiam obligatio, quæ sicut character in corpore, ita ipsa in animo ipsius, qui se obligauit, inheret ad tempus, vel ex tempore constitui non potest.

¹⁹² Et sicut etiam ius, quod suitatis appellamus, inheret offibus, ut ab eis separari non possit, Bal. in c. Ecclesia Sancta Maria, in fine, de constit. & ratio hec Bar. communis est secundum Ias. hic, n. 17. in l. lec. que eodem morbo laborat, quo laborare diximus rationem ipsam. Consulti: Videtur enim exemplum quoddam, aptissimum illud quidem ad significandam perpetuitatem obligationis: verū adhuc in ratione difficultatis proposita nō omnino satisfacit, neq; enim nos negamus, quæ de charactere Bar. philosopatur, sed illum ipsum querimus, cur obligatio adharet offibus nostris, sic vt neque tempore tolli possit. Cui dubitationi Bartolus nō satisfacit, magis enim ponit exemplum, quam rationē, neque enim de hoc dubitamus, cur character semel impressus neq; ex tempore, neq; ad tempus etiam ex characterem ipsum imprimens voluntate constitui possit: dubitamus tamē, cur obligatio in hoc characteri similis videtur, vt neque tempore tolli, nec constitui possit, vnde incidimus in laqueum priorem, vt eadem rationem cum dicto Bar. videatur reddere, contra legem qui interrogatus, ff. de p. tit. hered.

¹⁹³ Aliam proposita tdifficultati rationem accommodat Bal. in l. f. col. fin. 4. vers. amplius considera. C. de legat. dicens, quod obligatio personalis est, sicut anima nostra rationalis, quæ proflus consumi non potest, quia immortalis est, aliquando tamen laeditur vel vulneratur, vt in homine aegrotante in membris officialibus animæ, sicut apparet in homine vehementer percussu in cerebro, cuius anima nihil tunc intelligit, cu vehemens morbus mentis virtutem infringat, l. in aduersa, ff. de testamentis, eodem modo inquit Bald. obligatio consumi non potest, quamvis ledī possit sicut anima, puta tēpore prescriptio, vnde obligatio, sicut anima tolli non potest. Quæ Bald. ratio eodē morbo laborat, quo superior, nam non tā ratio esse videatur, quam exemplū. Præterea si obligatio assimiletur animæ, quæ profecto indecens & ridicula assimilatio est, cum illa tribus potentii constare videatur, intellectu, memoria, voluntate, secundum Aristotelem lib. de anima secundo, tex. 27. nulli parti videtur magis conuenire quam voluntati: quis tamen est qui neget voluntatem ad tempus, & ex tempore constitui posse, voluntas pro cuiuscunque arbitrio mutari ac variari possit?

¹⁹⁴ Quare verissima + videtur pro huius difficultatis distinctione, tatio illam, quam satis significat, & si sa-

tis non explicuerit Bald. in l. vnic. col. 4. n. 7. vers. sp. tera, C. quando non p. b. quando ideo tempus non est modus tollendæ obligationis, vel inducendæ, quoniam obligationes sunt quidam effectus, l. consil. §. ff. de curat. furois. effectus autem semper causas præluponū, l. manumissiones. ff. de iustitia & iure, tempus autem non est causa, ex qua possit oriri obligatio, vel tolli, sed comes potius quidam est, quia res humanæ tempore non efficiunt, sed temporis concomitantia.

Adde prædictæ ratione, quod dicit idem Bald. in l.

Amil. Largianus, i. 2. lec. num. 11. per tex. ibi ff. de minor. quod tempus non ponitur inter causas, sed inter media extremitum, quasi apertius dicat Bald. tempus non est causa actus alicuius humani, sed actuum ipsorum concomitantia.

Bene facit, quod + eleganter scripsit idem Bald. in l. precibus, n. 27. C. de impub. & aliis, quod tempus non est causa effectiva, sed occasionalis, quasi dicat, Temporis effectu obligatio non resurit, sed constituitur. Facit quod tener idem Bald. in l. si cum Hernes, C. lo. 197 cat. quod tempus non ponitur inter causas, sed inter mensuras.

Superest tamē + adhuc scrupulus, imo quod non sit comes, sed portius ex qua possit oriri, vel tolli obligatio, cum per prescriptionem dominium tollatur, & obligatio obtruncetur, vnde alibi dicebat Bald. in Rubr. extra de consuet. n. 5. quod tempus est de substantia p̄. prescriptionis: Cui difficultati idem Bald. satisfacit in l. si ex cantione colum pen. n. 14. C. de non numerat pecun. dicens, quod tempus p̄. prescriptionis non tollit obligationem aut inducit, sed probat esse induciam vel sublatam.

Ex qua + solutione inferri potest ad intellectum duorum iurium sibi quodammodo repugnantium, scilicet l. cum de in rem verso, ff. de usur. que probat, quod tempus longum decennalis p̄. stationis inducit obligatio, vt in futurum quoq; soluantur usuræ: at ex aduerso l. si certis annis, C. de pacl. probat, quod p̄. statio certorum annorum eius, quod nudo pacto conuenit prestari, non, inducit obligationem ad p̄. standum in futurum in debitum solutum, nisi stipulatio intercesserit. Verum iura hec, omissis aliis solutionibus, ita concilianda sunt, scilicet, quod aut quis vult probare pactum nudum, quod quidem est inefficax de per se iure communi per decennalem p̄. stationem, & tunc tempus nihil p̄. stat, quia non facit, neq; inducit obligationem efficacem: idem effet, si p̄. statum nudum non p̄. cessisset, sed solum diutina p̄. statio, & per eam solam vellit quis probare debitum seu obligationem, & ita procedunt tex. in l. creditor, C. de usur. & in l. operis, C. de oper. Is. Aut vero quis allegat obligationem efficacem, & sic stipulationem p̄. cessisse, & ad probandum id adducit diutinatem temporis, & tunc sufficit & admittitur talis probatio, quia hoc casu tempus non inducit obligationem, sed probat esse induciam, & ita procedit tex. in dict. leg. cum de in rem verso, ff. de usur. & hic est verus intellectus & concordia ad illa iura: Que quidem conciliaatio colligitur ex dicta doctrina Bald. in dict. leg. si ex cauzione. Sed tenuit, in effectu ante eum in terminis glossa in diel. l. cum de in rem verso glossa magna, ibi, Tu autem breuiter, ad quam glossam se remittit gloss. in dicta leg. si certis annis, & ibi Bart. in vtraque lectura candelum opinionem sequitur, & hunc intellectum testatur communem ibi in dict. l. si certis annis, Alexan. nn. 7. 1a. 6. Decius 12. Curtius Iunior 18. & Regin. ibi, pro finem penultima columnæ, restatur hunc esse communem intellectum: & Curtius Senior ibi, repetitione, numer. 14. & Ludouicus Gozad. num. 6. dicunt etiam esse communem. Hunc etiam dicit esse communem Bernard.